MINISTERIO DA EDUCACAO o
Universidade

Fundacdo Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo @ da Grande

. ~ A s Dourados
Coordenadoria de Gestao Académica

EDITAL DE CONVOCAGAO CGAC/PROGRAD N° 59, DE 28 DE JULHO DE 2025
CHAMADA PUBLICA DO PSV 60+ 2025-2/UFGD

O COORDENADOR DE GESTAO ACADEMICA, da Fundacdo Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuicbes que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD n° 538, de
12/06/2015, e a Instrugdo de Servigo n° 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura
CS n° 12, de 10/04/2025, RESOLVE:

1. Este Edital tem por objetivo convocar os candidatos NAO CONVOCADOS EM CHAMADAS
ANTERIORES e classificados no PSV60+ 2025-2/UFGD, relacionados no ANEXO I, para participarem da
CHAMADA PUBLICA, respeitando a opgéo de inscrigdo de cada candidato.

2. As matriculas obedecerao a ordem de classificagao dos candidatos, bem como o quantitativo de
vagas disponiveis, conforme disponivel no quadro abaixo, ndo sendo direito subjetivo a efetivacdo da
matricula dos convocados além do numero exato de vagas ou em cursos diferentes da sua

inscricao.

CURSO VAGA
0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO 01 VAGA

3. INFORMAR que o candidato perdera o direito a vaga e sera substituido pelo candidato
imediatamente subsequente na lista de classificacdo do curso, se for convocado e nao cumprir os requisitos
para a matricula no qual esta classificado e inscrito.

3.1. INFORMAR que, em caso de ndo preenchimento das vagas, os candidatos universais que
cumprirem os requisitos deste Edital poderdo preencher seguindo a classificagdo e dentro do limite de
vagas disponiveis.

3.2. INFORMAR que o candidato que tiver concluido seus estudos de Ensino Médio (Educacédo
Basica ou Educagédo Profissional de Nivel Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino
estrangeiro devera ter a sua equivaléncia de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educagéo, com
data anterior a da sua matricula.

QUADRO |

CHAMADA PUBLICA PSV60+ 2025-2/UFGD

Todos os Candidatos

DE 28/07 A 01/08
e Todos os candidatos - Envio dos documentos Anexo Ill e Formulario de
Atualizacao de dados Anexo Il;

CHAMADA PUBLICA

Envio da documentagao para o e-mail da Secac FCH:
matricula.fch@ufgd.edu.br

3.3. Ao encaminhar e-mail para a Secretaria Académica da Faculdade (Secac), obrigatoriamente:

o no titulo do e-mail devera constar: PSV60+ 2025-2_- Chamada Publica seguido de seu
nome completo;
o no corpo do texto do e-mail devera constar o seu home completo, curso de graduacao, tipo

de sistema de ingresso (ampla concorréncia), nome do Processo Seletivo ( PSV60+ 2025 —

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br

MINISTERIO DA EDUCAGAO o
Universidade

Fundagao Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo @ da Grande

. ~ A s Dourados
Coordenadoria de Gestao Académica

Chamada Publica).

3.4 No dia 04 de agosto de 2025 a Secretaria Académica da Faculdade (Secac) classificara
os candidatos que se manifestaram e efetuara a matricula pela ordem de classificagdo dentro
do limite de vagas deste Edital.

4. INFORMAR que para realizar a matricula, o candidato deve:
4.1. Para TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorréncia), encaminhar nos
prazos estabelecidos no QUADRO I, as copias legiveis, no formato PDF, dos documentos exigidos deste

Edital para o e-mail da secretaria académica da faculdade (Secac) conforme QUADRO IlI.:

QUADRO I

Envio da documentagdo por e-mail para a Secretaria Académica da Faculdade (SECAC)

Cursos Secretarias Académicas E-mail

Secretaria Académica da FCH

Matriculas em Psicologia | g0 00/FCH) Tel.: 3410-2296

matricula.fch@ufqgd.edu.br

5. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive apdés a matricula
efetuada, que os documentos comprobatorios apresentados ndo séo legitimos ou idéneos, a matricula sera

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestao Académica

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br

MINISTERIO DA EDUCAGCAO Universidad
Fundagdo Universidade Federal da Grande Dourados doral ¢

' . Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo da Grande
Dourados

Coordenadoria de Gestdo Académica

ANEXO |

2025218000022 MARIA ZULEIDE GONCALVES MAZZINI Ampla Concorréncia
2025218000038 MARIA DE LOURDES FELIX DA SILVA MENDES Ampla Concorréncia
2025218000011 NILCE RAMONA BRUM Ampla Concorréncia
2025218000046 ADOLFINA BOMBARDELLI Ampla Concorréncia

AW IN |~

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



MINISTERIO DA EDUCAGAO o
Universidade

Fundagao Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo @ da Grande

. ~ A s Dourados
Coordenadoria de Gestao Académica

ANEXO I

FORMULARIO PARA ATUALIZAGAO DE DADOS
(Por favor, preencha-o utilizando um teclado, se puder)
Salve o arquivo apés o preenchimento

Nome:

Curso:

Cor/Raga:

E pessoa com deficiéncia? Sim () Qual? ( )Nao

Celular:

E-mail:

Endereco
Rua:

Bairro:

Cidade:

CEP:

22/11/23
Local Data

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



MINISTERIO DA EDUCAGAO o
Universidade

Fundagao Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo @ da Grande

Coordenadoria de Gestao Académica Pourados
ANEXO Il

DOCUMENTAGAO GERAL EXIGIDA PARA MATRICULA — PORTADOR DE DIPLOMA

Documento de conclusdo do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusao do
Ensino Médio ou Certificado de Conclusdo do EJA ou Certificado de Conclusdao de Educacédo
Profissional de Nivel Técnico ou equivalente). O candidato que ndo apresentar esse documento nao
realizara a matricula;

Historico Escolar do Ensino Médio;

Certiddo de Nascimento ou Casamento;

Documento de Identidade - RG. No caso de candidato estrangeiro, devera apresentar a cépia do
Registro Nacional de Estrangeiro;

Cartao do Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);

Certificado de Reservista ou prova de que estd em dia com as obrigacbes militares (para o
candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);

Titulo Eleitoral (obrigatério para o candidato com, no minimo, 18 anos e facultativo para o candidato
com 16 ou 17 anos);

Certiddo de Quitagéo Eleitoral (obrigatério para o candidato com, no minimo, 18 anos e facultativo
para o candidato com 16 ou 17 anos); e,

Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2024 ou 2025).

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 59, DE 28 DE JULHO DE 2025




FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

MINISTERIO DA EDUCACAO

Universidade

Fundagdo Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pro-Reitoria de Ensino de Graduagdo da Grande
Dourados

Coordenadoria de Gestdo Académica








EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 59, DE 28 DE JULHO DE 2025CHAMADA PÚBLICA DO PSV 60+ 2025-2/UFGD





O COORDENADOR DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura CS nº 12, de 10/04/2025, RESOLVE:



1. Este Edital tem por objetivo convocar os candidatos NÃO CONVOCADOS EM CHAMADAS ANTERIORES e classificados no PSV60+ 2025-2/UFGD, relacionados no ANEXO I, para participarem da CHAMADA PÚBLICA, respeitando a opção de inscrição de cada candidato.



2. As matrículas obedecerão à ordem de classificação dos candidatos, bem como o quantitativo de vagas disponíveis, conforme disponível no quadro abaixo, não sendo direito subjetivo à efetivação da matrícula dos convocados além do número exato de vagas ou em cursos diferentes da sua inscrição.



		CURSO

		VAGA



		0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO 

		01 VAGA









3. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação do curso, se for convocado e não cumprir os requisitos para a matrícula no qual está classificado e inscrito. 



3.1. INFORMAR que, em caso de não preenchimento das vagas, os candidatos universais que cumprirem os requisitos deste Edital poderão preencher seguindo a classificação e dentro do limite de vagas disponíveis.



3.2. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação Básica ou Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com data anterior à da sua matrícula.



QUADRO I



		CHAMADA PÚBLICA PSV60+ 2025-2/UFGD



		Todos os Candidatos



		CHAMADA PÚBLICA

		DE 28/07 A 01/08

		Todos os candidatos - Envio dos documentos Anexo III e Formulário de Atualização de dados Anexo II;









Envio da documentação para o e-mail da Secac FCH: matricula.fch@ufgd.edu.br 







3.3.  Ao encaminhar e-mail para a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secac), obrigatoriamente: 

		no título do e-mail deverá constar: PSV60+ 2025-2 - Chamada Pública seguido de seu nome completo;



		no corpo do texto do e-mail deverá constar o seu nome completo, curso de graduação, tipo de sistema de ingresso (ampla concorrência), nome do Processo Seletivo ( PSV60+ 2025 – Chamada Pública).







3.4 No dia 04 de agosto de 2025 a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secac) classificará os candidatos que se manifestaram e efetuará a matrícula pela ordem de classificação dentro do limite de vagas deste Edital.



4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência), encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secac) conforme QUADRO II.:



QUADRO II



		Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica da Faculdade (SECAC)



		Cursos

		Secretarias Acadêmicas

		E-mail



		Matrículas em Psicologia

		Secretaria Acadêmica da FCH (Secac/FCH) Tel.:  3410-2296

		matricula.fch@ufgd.edu.br









5. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será cancelada.





Cristiano Rodrigues Fernandes

Coordenador de Gestão Acadêmica

ANEXO I





		0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO 



		Nº inscrição

		Nome

		CLAS

		LISTA



		2025218000022

		MARIA ZULEIDE GONÇALVES MAZZINI 

		1

		Ampla Concorrência 



		2025218000038

		MARIA DE LOURDES FÉLIX DA SILVA MENDES 

		2

		Ampla Concorrência



		2025218000011

		NILCE RAMONA BRUM 

		3

		Ampla Concorrência 



		2025218000046

		ADOLFINA BOMBARDELLI 

		4

		Ampla Concorrência 















ANEXO II





FORMULÁRIO PARA ATUALIZAÇÃO DE DADOS

(Por favor, preencha-o utilizando um teclado, se puder)

Salve o arquivo após o preenchimento





		Nome:  



		Curso: 



		Cor/Raça: 



		É pessoa com deficiência? Sim () Qual?  ()Não



		Celular: 



		E-mail:



		Endereço

Rua: 



Bairro: 



Cidade:  



CEP: 



		  , 

Local  Data









ANEXO III



DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA – PORTADOR DE DIPLOMA





		Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não realizará a matrícula;



		Histórico Escolar do Ensino Médio;



		Certidão de Nascimento ou Casamento;



		Documento de Identidade - RG. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Registro Nacional de Estrangeiro;



		Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);



		Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);



		Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos);



		Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos); e,



		Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2024 ou 2025).















